
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 176 
 

Data 28/12/2012 

 
OGGETTO: 

 

PROSECUZIONE ANNUALITA’ 2013 DELLA GESTIONE 
BENI CULTURALI COMUNALI, ARCHIVI STORICI, 
MUSEO CIVICO DI SINNAI, IN ESECUZIONE DELLA L.R. 
N. 25 DEL 17 DICEMBRE 2012. PROSECUZIONE DELLA 
COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE CULTURALE 
ARCHISTORIA. 

 
L’anno duemiladodici il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 09,00 e prosieguo 

presso la sala comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Raffaele Cossu 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
1. l’Amministrazione Comunale di Sinnai sin dal 2002 è impegnata nell’esecuzione del progetto 

integrato di gestione dei beni culturali comunali, Archivio Storico Comunale, Archivio Storico 
della pretura, Pinacoteca Comunale Museo Archeologico, Aree Monumentali ed 
Archeologiche, assistito inizialmente da finanziamento regionale ai sensi dell’art. 38 della L.R. 
4/2000 e ultimamente dalla L.R. n°  4/2006 art. 23 e n°14/2006 art. 21;  

2. la gestione è stata sempre garantita dall’A.T.I. composta dalla Cooperativa Giovanile Bios a r.l. 
e dalla Cooperativa Nemeion a r.l. entrambe con sede legale in Sinnai  a seguito di 
aggiudicazione di pubblica gara avvenuta con determinazione del Responsabile dell’Area 
Sociale n° 956 del 22.08.2002; 



TENUTO CONTO  degli interventi che l’Amministrazione Comunale sta attuando in campo 
culturale, atti ad ottimizzare nonchè favorire e incrementare l’offerta culturale, la conoscenza delle 
ricchezze storico, artistiche, ambientali ed archeologiche del territorio di Sinnai ;  

ATTESO che l’Amministrazione Regionale a tutt’oggi  non ha provveduto all’approvazione 
definitiva del piano regionale per i beni culturali, gli istituti e i luoghi della cultura il quale aprirà di 
fatto un importante processo di riqualificazione, modernizzazione e di sviluppo dell’intero sistema 
culturale della Sardegna; 
  
VISTA  la Legge Regionale n. 25 del 017/12/2012 (disposizioni urgenti in materia di enti locali e 
settori diversi) che all’art. 2 (modifiche ed integrazioni all’art. 1, comma 25 della L.R. n. 5/2009)  
recita:[nelle more dell’approvazione del piano triennale previsto dall’art. 7 della L.R. 20 settembre 
2006, n. 14 (Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi della cultura), i termini e le modalità 
di cui all’art. 1, comma 25 della L:R.28 dicembre 2009, n. 5(legge finanziaria 2010), sono prorogati 
fino al 31 dicembre 2013, per i progetti già in essere al 31 dicembre 2006, in misura pari a quanto 
previsto dall’art. 6, comma 6 della L.R. 4 agosto 2011, n. 16 (Norme in materia di organizzazione e 
personale)];  
 
RICHIAMATO  l’art. 6, comma 6 della L.R. 4 agosto 2011 n. 16 che recita:[I finanziamenti di cui 
all’art. 4, comma 30 della L.R. n. 1 del 14 maggio 2009 (legge finanziaria 2009), sono assicurati 
nella misura del 100% del costo del lavoro e del 5% per i costi generali e relativi alle attrezzature]; 
 
RICHIAMATA  altresì la L.R. n. 26 del 21/12/2012 (autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione  per l’anno 2013 e disposizioni urgenti) che all’art. 2, comma 2 recita: [le 
disposizioni di cui all’art. 6, comma 6 della L.R. 4 agosto 2011, n. 16 (Norme in materia di 
organizzazione e personale) si interpreta nel senso che il “5% per i costi generali relativi alle 
attrezzature” è da intendersi a favore dei soggetti gestori dei progetti sia per l’annualità 2012 che 
quella 2013]; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in attesa dell’approvazione definitiva del piano 
regionale per i beni culturali, gli istituti e i luoghi della cultura  nonché in esecuzione delle 
disposizioni di cui all’art. 9 comma 15 della L.R. n. 3 del 07/08/2009, intende garantire la 
prosecuzione dell’attività di gestione del Museo Civico di Sinnai e dell’archivio storico di Sinnai 
affidata all’A.T.I. Cooperativa Bios a r.l. e Coop. Nemeion a r.l. di Sinnai; 
 
RICHIAMATA  altresì la nota R.A.S. prot. n. 17347 del 5/11/2012 acclarata al prot. comunale n. 
18256 del  08/11/2012 con la quale l’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 
Informazione, Spettacolo e Sport  Servizio Beni Culturali ha comunicato che, nelle more del D.D.L. 
292 da parte del Consiglio Regionale, al fine di assicurare la continuità dei servizi relativi ai Beni 
Culturali, ha previsto l’inserimento nella Legge finanziaria 2013 di un finanziamento a favore degli 
Istituti e luoghi della cultura di cui all’art. 7 della L.R. 14/2006; 
 
PRESO ATTO che con la stessa nota l’Assessorato Regionale ai Beni Culturali invita gli Enti a 
non porre in essere interruzioni del servizio e rescissioni dei contratti con le cooperative di gestione; 
  
CONSIDERATO  che l’Ente, in quanto  titolare di progetto di gestione  dei beni culturali, 
compartecipa per la gestione e la promozione del servizio, anche utilizzando i ricavi che derivano 
dalla bigliettazione; 
 



RITENUTO  pertanto dover procedere alla determinazione del piano finanziario per l’annualità 
2013, esattamente dal 01/01/2013 fino al 31/12/2013 e comunque fino ad esaurimento delle risorse 
comunali, in attesa di finanziamento  R.A.S.;  
 
RICHIAMATO  peraltro l’art. 4, comma 6 del D.L. 06/07/2012, n. 95 che recita:[A decorrere dal 
1° gennaio 2013 le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 del D.Lgs n. 165 del 2001 
possono acquisire a titolo oneroso servizi di qualsiasi tipo, anche in base a convenzioni, da enti di 
diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile esclusivamente in base a procedure 
previste  dalla normativa nazionale in conformità con la disciplina comunitaria. Gli enti di diritto 
privato di cui agli artt. Da 13 a 42 del codice civile, che forniscono servizi a favore 
dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle 
finanze pubbliche.  
 
ACCERTATO CHE  il medesimo articolo espressamente prevede che: [Sono escluse le 
fondazioni……e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali  e dei 
beni ed attività culturali…];  
 
PRECISATO CHE , già da anni, il Comune di concerto con l’Associazione culturale Archistoria di 
Sinnai, che localmente opera nel settore culturale, predispone dei programmi integrati inerenti le 
attività culturali con l’intento, da un lato, di promuovere e divulgare il patrimonio e la cultura locale 
e gli scambi interculturali e dall’altro, con il fine di promuovere il turismo culturale; 
 
PRECISATO CHE  ormai da tempo l’Associazione culturale Archistoria di Sinnai comprende 
all’interno dei suoi associati figure professionali qualificate per rivestire il ruolo di coordinatore, 
indispensabile per la progettazione e lo svolgimento delle attività culturali nonché per la direzione 
tecnica dei beni culturali del territorio; 
 
ATTESO CHE   la suddetta collaborazione ha prodotto significativi risultati in termini di 
ampliamento dell’offerta culturale proveniente dalla gestione dei beni culturali e si ritiene 
opportuno confermare la prosecuzione de rapporto convenzionale, prevedendo un contributo 
comunale per l’anno 2013 pari a € 20.000,00; 
 
VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
riportati in calce al presente provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di promuovere la prosecuzione dell’attività di gestione affidata all’A.T.I. Cooperativa Bios 

a r.l. e Coop. Nemeion a r.l.  in attesa di direttive da parte della Regione Autonoma della 
Sardegna e in forza delle disposizioni impartite dalla Regione Autonoma della Sardegna con 
la L.R. 25/2012;   

3. Di approvare il piano finanziario per l’annualità 2013 dal 01.01.2013 al 31.12.2013 e 
comunque fino ad esaurimento delle risorse comunali, del progetto in essere denominato 
“Gestione dei beni Culturali, Archivio Storico Comunale, Archivio Storico della pretura, 
Museo Civico, Aree Monumentali ed Archeologiche” come da allegato “A” che è parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



4. Di quantificare la spesa complessiva per la proroga relativa all’annualità 2013 del progetto 
suddetto in € 110.476,74 del bilancio pluriennale anno 2013 di cui: 

• € 50.468,51 per la gestione del museo quale contributo R.A.S. atteso (Cap. 7430); 
• € 24.284,80 per la gestione archivi quale contributo R.A.S atteso (Cap. 7430); 
• € 3.737,67 spese generali di gestione quale contributo R.A.S. atteso (Cap. 7430) 
• € 3.000,00 introiti da attività e biglietteria (Cap. 7430); 
• € 6.785,76 quota a carico dell’ente (Cap. 7430); 
• € 20.000,00 quota Ente, somma a disposizione dell’Amministrazione per la promozione e 

valorizzazione culturale  da attuare mediante contributo all’Associazione Archistoria di 
Sinnai  (Cap. 7617); 

• € 2.200,00  quota Ente (somma a disposizione dell’Amministrazione per acquisto beni 
funzionali alla promozione e valorizzazione culturale, Cap. 7380);  

5. Di destinare all’Associazione culturale Archistoria la somma complessiva di €. 20.000,00;  
6. Di rimandare a successivo atto determinativo l’approvazione della convenzione regolante i 

rapporti con l’Associazione Archistoria di Sinnai; 
7. Di dare  atto che il contributo R.A.S. per l’anno 2013 a valere sulle risorse di cui ai progetti 

L.R. 4/2000 sono pari a € 78.490,98 e saranno iscritti nel bilancio 2013 sul Cap. 1410; 
8. Di dare atto che i proventi derivanti da attività e biglietteria sono pari a € 3.000,00 e saranno 

iscritti sul bilancio 2013 nel Cap. 4520; 
9. Di dare atto che al Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e 

Biblioteca spetta l’adozione di tutti gli atti di gestione necessari per dare attuazione al 
presente provvedimento;  

10. Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL Vice SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE  - 

 
Il Responsabile del Settore Sociale; Pubblica 

Istruzione, Cultura e Biblioteca  
F.to Dott. Raffaele Cossu 

Data, 27/12/2012 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE  - 

 
Data, 28/12/2012 Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 



 
 

 
OGGETTO: 

 

PROSECUZIONE ANNUALITA’ 2013 DELLA GESTIONE BENI 
CULTURALI COMUNALI, ARCHIVI STORICI, MUSEO CIVICO D I 
SINNAI, IN ESECUZIONE DELLA L.R. N. 25 DEL 17 DICEM BRE 2012. 
PROSECUZIONE DELLA COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZION E 
CULTURALE ARCHISTORIA.  

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 25/01/2013 

         IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 28/12/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 25/01/2013 

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 25/01/2013  
                                               

        IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Raffaele Cossu 

 
 


